
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE AMMINISTRATIVO
PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14
del 25/01/2024

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DI  UN  DIPENDENTE  AL CONVEGNO  FORMATIVO 
POLICE  WINTER  FORUM  DAL  29  FEBBRAIO  AL  01  MARZO  2024 
ORGANIZZATO DA GRUPPO MAGGIOLI .

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
il  D.Lgs.  23/06/2011  n.118  ed  il  DPCM  28/12/2011;-  il  D.Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”;  -  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di 
approvazione della Nota di aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023-2025; - la 
Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023-2025 parte contabile e 
di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa; - la deliberazione di 
Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023-2025; -  la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  142 del  28/12/2023 di  affidamento per  il  2024 ai  
responsabili  dei  servizi  delle dotazioni  finanziarie in fase di  esercizio provvisorio 2024;  - il  decreto del 
Sindaco di nomina della scrivente a Responsabile del Settore Amministrativo per il 2024;

Premesso che con mail del 19/01/2024 l’agente di Polizia Locale Benedetta Russo incaricata di Funzioni di  
PL con nota 1040 del 12/1/2024, autorizzata dalla comandante dott.ssa Boniotti, ha richiesto di partecipare al  
convegno formativo Police Winter Forum “Giornate di studio per Operatori di Polizia Locale” organizzato a  
Riva del Garda (TN) nei giorni 29 febbraio – 01 marzo 2024 dal Gruppo Maggioli in collaborazione con il  
Circolo dei 13. Il convegno è finalizzato alla formazione, all'aggiornamento professionale e al confronto per 
tutti gli operatori di Polizia Locale d'Italia;

Preso atto della proposta formativa acquisita al prot. 1801/2024 del 23/1/2024, nell’ambito della 15a edizione 
del Police Winter Forum con programma caratterizzato da sessioni di lavoro che prevedono la trattazione di  
argomenti  relativi  a novità  normative per le materie  di  interesse e  competenza della  Polizia  Locale;  gli  
argomenti trattati saranno: 1° giorno. “IL RUOLO CRUCIALE DELLE INVESTIGAZIONI INFORMATICHE E 
DELLA DIGITAL FORENSICS”; 2° giorno. “FACCIAMO IL PUNTO SU CODICE ROSSO”;

Considerato che per iscrizioni trasmesse entro il 31 gennaio 2024 la quota è di euro € 185,00 esente Iva (ex 
articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) e comprende quanto indicato in allegato; 

Considerato che la comandante ha comunicato che la dipendente Russo Benedetta si recherà al convegno 
insieme ad altri Operatori del Corpo di Polizia Locale dipendenti del Comune di San Giorgio Bigarello, con 
l’auto di servizio del Comune di San Giorgio Bigarello  con viaggio di andata il 29/2 e ritorno il 01/3;

Ritenuto pertanto che la quota di iscrizione individuale con soggiorno di € 185,00 iva esente (ex articolo 10 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) risulti congrua a fronte di più viaggi andata e ritorno con mezzo del 
Comune di Porto Mantovano;

Preso  atto che  ANAC nell’adunanza  del  26/09/2018  ha  chiarito  che  per  la  partecipazione  a  convegni 
seminari o webinar non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



Ricordato  che ai sensi dell’articolo 14,  comma 10, della legge 24 dicembre 1993,  n. 537,  i  versamenti 
eseguiti  dagli  enti  pubblici  per  l'esecuzione  di  corsi  di  formazione,  aggiornamento,  ecc.  del  personale  
costituiscono corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ex articolo 10 del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di autorizzare la dipendente Russo Benedetta Addolorata (Agente di 
Polizia  Locale),  a  partecipare  al  convegno,  impegnando  in  favore  di  Maggioli  S.p.A.  con  sede  a  
Santarcangelo  di  Romagna,  via  del  Carpino  n.8  -  (P.  IVA 02066400405),  quale  società  organizzatrice 
dell’evento, la spesa complessiva di € 185,00 (ex articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633), a titolo di 
costo di partecipazione; 

DETERMINA

1) Di autorizzare l’Agente di Polizia Locale Russo Benedetta Addolorata a partecipare alla 15a edizione del 
Police Winter Forum del Convegno “LE GIORNATE DI POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA” 
dal  29 febbraio al  1 marzo c.a.,  organizzato dalla società Maggioli  S.p.A.,  con sede a Santarcangelo di  
Romagna, via del Carpino 8, - (P. IVA 02066400405);

2) Di impegnare sul bilancio provvisorio 2024, in favore Maggioli S.p.A., € 185,00 IVA esente ex articolo 
10  del  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  633,  con  imputazione  al  capitolo   101800171  Spese  per  attività  di 
formazione del Personale 

3) Di dare atto che:

✔  la spesa rispetta 1/12 dello stanziamento 2024 del capitolo 101800171;

✔ ex art.  li  163 c.  5 e  183 c. 6 del D. lgs. 267/2000, si  tratta comunque di  spesa necessaria per  
garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva la  costante  
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio;

✔ l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 2024.

Lì, 25/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


